Sabbato post Oculi

[mors] supple eterna. [mibi ē].
tanq̄s preuaricatrici diuise legis.
[Si autē non egero. nō effugias
manus vestras]. et sic incurram
mortē corp̄is: que infligit adul-
tere ad testimoniū duorū. Etiaz
si sint falsi testes. dū tamē in fa-
cie hominū apparent veri. Utrū
q̄z etiā exponi potest de corporis
morte: vt sit sensus. [Si enī hoc
egero mors] supple [corp̄is mi-
bi est] supple debita fm legē tan-
q̄s adultere. [Si autē non egero
zē]. id est mortem incurrā ad te-
stimoniū vestrū. Et idcirco [an-
gustie mibi sunt vndiq̄z]. qz an-
gustiosum est mori. sed angusti-
osius est fieri morte dignū. quia
primū est malū pene. scz mori. ac
p hoc malum fm quid. scdm au-
tem scz fieri morte dignum: est
malum culpe. ac p hoc malum
simpliciter. ideo subdit. [S; me-
lius est mibi absq̄ opere] supple
nephario [icidere i manū vras]
ac p hoc incurreremortes corpo-
ris [q̄z] supple assentiendo vob.
[peccare in aspectu dñi] scz trās-
grediendo legem eius. ac p hoc
mori spūaliter. et fieri digna mor-
te nature. et etiā morte gehenne.

R Sequit̄. [Exclamauit
autem voce magna]. Hoc autē
fecit ne senes. ppter vehementiaz
p̄cupiscentie qua erant inflāma-
ti irruerent in eam: et ipsam licet
inuitā tāgerēt impudice. No-
ta ex serie huius littere p̄cessum
istius temptationis ad instrū-

tionem nostrā. **Ex** frequentati-
one enim loci vbi ē pulchra mu-
lier: sequit̄ frequens impudicus
aspectus: sicut dicit̄ de istis. Isti
vt dicit̄ frequētabant domū ioan-
chim. Et sequit̄. videbāt eam. et
ex his duob; sequit̄ deordinatio
affectus. vnde et de istis subdit̄:
q̄ exarserūt in cōcupiscentiā ei⁹.
ex quo sequit̄ excecatio intellect⁹
Unde subdit̄ de illis q̄ auerter-
unt sensum suum. i. intellectum
a rectitudine iudicij. et ex isto seq-
tur orationis et p̄tēplatiōis ces-
lestium ac recordatiōis diuise iu-
sticie impeditio. Unde sequit̄ de
istis loquendo allegonice q̄ de-
clinauerunt oculos suos ne vide-
rent celum. i. celestia. et ne p̄side-
rarent eterna p̄tētia. nec recor-
darent iudiciorū iustorū fm q̄
supple debet̄ adulter⁹ mors eter-
na. post ista sequit̄ conat⁹ homi-
nis ad perpetrandū actū illicitū
scz cundo et redeundo. et maluz
suum. p̄positum malo socio reue-
lando. temp⁹ aprum et locū con-
gruum. et mulieris solitudinē ob-
seruando. actum nephariū sug-
gerendo. de vitanda pena et infā-
mia assecurando. et tandem nisi
mulier p̄sentiar: mortem et infā-
miam p̄petuam cōminādo. **S;**
benedicta p̄sona susanne similit̄:
que potius eligit mortem corpo-
ris q̄z transgredi legē dei. **Se-**
quitur sc̄a pars principal' vbi
ponitur eiusdem susanne mali-
gna accusatio. cū subditur [Ex]

clamauerunt autē et senes. Et primo tangitur quomodo accusauerunt eam extra iudicium. secundo quomodo accusauerunt eam in iudicio. ibi. Et facta est dies crastina. Circa primū sciendū qd accusauerunt eam extra iudiciū tripliciter. scz clamando. sic contra criminofam. ostium aperiendo. reddentes eā suspectā. ipsas incriminando sicut adulteram. Dicitur ergo. Et clamauerunt autem et senes aduersus eam. vt notarent eam coram familia accurrenēte ad clamorem susanne. quia si tacuissent: reddidissent se suspectos. Et cucurrit vnus supble senum. Et aperuit ostia pomerij. Hoc autem fecerunt ad simulandum qd iuuenis de quo eam false accusabant: exisset anteqz famuli venissent. qz si ostiū fuisset inuentum clausum. et iuuenis non fuisset inuentus: testimoniū eorū fuisset suspectum. Cum ergo audissent clamores in pomerio famuli domus irruerunt p posticum. id est per ianuam que erat post tergum domus. vt viderent quid nam esset. Postqz autem locuti sunt senes accusantes eam de adulterio erubuerunt serui eius vehementer. et hoc quia diligebant eam tanqz in domo ei nutriti. et maxime ppter hoc quod subdit. qz sermo huiusmodi nunqz dictus fuerat de susanna. Ex quo apparet eius bonitas: non solū in vi-

ta sed et in fama. Et facta est dies crastina. Hic describitur accusatio in iudicio. et tanguntur tria. scz. Susanne solennis citatio. Accusantiū falsa iuratio. Juratorū iniqua restititio. Dicit ergo quantum ad primū. Et facta est dies crastina. Cūqz venisset populus ad virum eius ioachim: venerunt et duo presbyteri et iudices. Presbyter enim grecidem est qd senex latine. pleni iniqua cogitatioe aduersus susannā: vt interficerent eam. et dixerunt coram populo. Mittite ad susannam filiam belchie vxorem ioachim. et statim miserite. Et ecce susanne solennis citatio. et venit. non enim poterat fugere iudicium. cum parētibz et filiis et vniuersis cognatis suis. qui condoluerant sibi. Porro susanna erat delicata nimis: et pulchra specie. Et illi iniqui iusserunt vt discooperiretur. Hoc autem fecerunt forsā vt redderent eam suspectam ex rubore faciei. sciebant enim eam esse verecundam. Vel potius hoc fecerunt propter illud qd sequitur. vt scz qz nō poterant ei misceri in actu: saltē aspectu decoris eius satiarant. vnde subditur. Erat enim cooperta. Forsā qz talis erat cōsuetudo vt mulieres accusate de adulterio velata facie ad iudicium traherentur. vel forte parētes ipsas cooperuerāt vt psbiteri nō videntes decorem eius: min⁹ inflāma

Sabbatopost Oculi

rent ac sic cessarent ab eius accusatione. sciebant enim ex relatione ipsius: quod false accusabant eam. ipsi tamen iusserunt eam discooperiri
[**F**lebant igitur sui et omnes qui nouerant eam cognoscentes innocentiam suam]. Consequenter ponitur citantium falsa iuratio: cuius dicitur [Consurgentes autem dicitur] Ex quo habetur argumentum quod de crimine unde quis debet mori: nulli creditur verbo simplici cuiuscumque sit auctoritas: vel sanctitas: nisi iuret. et hoc est quod hic dicitur. [Consurgentes autem duo presbyteri in medio populi posuerunt manus suas super caput eius. scilicet susanne. hic enim erat modus iurandi contra personam condemnanda ad mortem: quod testes in iurando et testimonium proferendo ponerent manus suas super caput eius. ut habetur **Leuitici. xxiij.** [Que flens] super quia videbat quod criminaliter agebant contra illam. [susperit ad celum. Erat enim cor eius fiduciam habens in domino.] et illi diffidebant. quod nolebant recordari iudicio iustorum. Sequitur iuratorum iniqua testificatio. [Et dixerunt presbyteri. Cum deambularem in pomerio soli.] dixerunt hoc ne aliquis alius requireretur testis [Ingressa est et hec cum duabus puellis: et clausit hostia pomerij: et dimisit a se puellas: venitque adulescens qui erat absconditus: et concubuit cum ea.] sed dixerunt quod aliter non possent ostendere ipsam esse mor-

te dignam: nisi allegassent factum turpe. quod pro peccato voluerat et concupiscentie non statuit aliquam penam in lege
[Porro nos cum essemus in angulo pomerij etc.] sed dicitur ad colorationem dicti sui. quoniam si fuissent in palam: dictum eorum non habuissent probabilitatem. scilicet quod susanna vellet tale quod committere videtur ipsis. [videntes iniquitatem cucurrimus ad eos] super. tanquam zelatores legis. [Et vidimus eos pariter commissuri. Et illum quidem non quiuimus comprehendere: quia fortior nobis erat.] scilicet. iuuenis existens: nos vero senes. [Et aperto hostio exiit. hanc autem cum apprehendissemus interrogauimus quis nam esset adolescens: et noluit dicere nobis] sed hec aures dixerunt ne quereretur ab eis quod esset adulescens. [Huius rei testes sumus.] Nota quod dixerunt: vidimus commissuri eos. quod de facto non creditur alii cui nisi viderit. Item dixerunt. testes sumus. scilicet. nos a bo. quod ad testimonium vni nemo sine lege debebat iudicari. **Deuter. xvij. et xix.** **M** Consequenter ponitur tertia pars principalis in qua describitur iniusta condemnatio. [Credidit etc.] ostendit autem fuisse iniusta ex duobus. scilicet ex populi negligentia. quod credidit illis presbyteris propter etatem et auctoritatem absque diligenti examinatione. de quibus reprehensi fuerunt postmodum a dauidie dicente eis. Sic fatui filij israel etc. Unde ordo iuris fuit in isto iudicio premissus. **Deute.**

rix. dicit q̄ iudices debēt diligen-
 genter testimonia p̄scrutari. Itē
 ostendit fuisse iniusta ex susanne
 innocentia. ibi. **Exclamauit au-**
tem rē. **Dicit autē** **Crederit eis**
 multitudo q̄si semib; ppli r iudi-
 cibus. **Et** **demnauerunt eaz ad**
 mortem. **r** iniuste supple. quia
 sine diligentia examinationis. p̄
 nulla enim etate auctoritate vel
 sanctitate debēt approbari testes
 maxime in causa criminali sine di-
 ligenti examinatione. Deinde sub-
 ditur innocentia demnate. **Ex-**
clamauit autē voce magna **Su-**
sanna. scz ex cordis affectu. **r**
 dixit. **De** eterne qui abscondito-
 rii es cognitor. **I**pse enim solus
 cognoscit secreta cordiū. oīa enī
 nuda r aperta sunt oculis eius.
Debreo. iij. **Qui** nosti omnia
 anq̄s fiāt. **S**cientia enī dei men-
 suratur eternitate. r ideo non ali-
 ter cognoscit futura q̄s presentia
 vel p̄erita. **f**in **Aug.** xij. de ciui-
 tate dei. dño enī deo dicit **Eccl.**
 xxiij. anteq̄s crearent omnia sunt
 cognita. **T**u scis qm̄ falsus testi-
 moniū tulerūt contra me. **Et** ec-
 ce morior cū nihil horū fecerim
 que isti maliciose cōposuerūt ad-
 uersum me. **P**ostmodū seq̄-
 tur q̄rta pars p̄ncipalis. **Exau-**
diuit autē deus vocem ei. **U**bi
 describit susanne digna liberatio
Et tangunt ibi q̄rtuor scz. p̄mo
Danielis appellatio. scdo testiū
 diligens examiatio. tertio testiū
 falsoz demnatio. q̄rto ponit pro

his omnib; gr̄atiactio. scdoz ibi.
Reuersus est ergo pplis. **terti-**
um ibi. **Exclamauit** itaqz om-
 nis cet. **q̄rtū** ibi. **Belchias** au-
 tem. **Q**uantū autē ad primū
 dicit. **Exaudiuit** autē deus voces
 eius. scz susanne. i. cū effectu au-
 diuit. **Cūqz** duceret ad mortē.
Contra enim de adulterio: fm̄
 legem debebat interfici. **Deute.**
 xxij. **Suscitauit** dñs sup. in-
 stinctu suo r iterna inspiratione.
Spiritū pueri iunior. cui nomē
 daniel. **Et** exclamauit voce ma-
 gna. vt supple posset ab omnib;
 audiri. **P**aret ex ista lra q̄ ista n̄
 fecit daniel ex hūana industria.
 sed ex dīna reuelatione. qz dicit
 hic. **Suscitauit** dñs rē. **Et** q̄ il-
 lud factū nō contigit sub dario
 vel cyro: s; sub magno nabuch.
 adhuc recenti captiuitate. qz tūc
 vt hic dicitur: daniel adhuc erat
 puer. **N**ota etiā q̄ male dicitur: di-
 centes dan. fuisse mortuū. r tūc
 fuisse suscitātū. r deinceps fuisse
 p̄pheram. nō fuit ita: sed tūc fuit
 manifestū spirituz dei esse in eo.
 q̄ ante in eo fuit q̄si latens. **S**ed
 qd dixit daniel clamando. **Ecce**
inuidus ego sum a sanguie huius
 ius. q. d. huic sentētie ego nō cō-
 sentio: sed ab ipa rāqz ab iniqua
 appello. qz ista ita est innocens
 ab isto imposito. nec est rea san-
 guinis. i. mortis sicut nec ego.
Et cōuersus om̄s pplis ad euz
 dixit. **Q**uis est iste sermo quē tu
 locut. es. **supple** ē ne a diuina

Sabbato post Oculi

reuelatione vel a t̄ha inuentione
[Qui cū stare in medio eorum
ait: Sic fatui filij israel non iudi-
cantes neq; qđ verū est cognoscē-
tes.] .z. supple ppter obmissiones
diligentis examinationis. [con-
demnastis filiā israel. Reverti-
mini ad iudiciū qz falsum testi-
moniū locuti sunt aduersus eā]
Ecce danielis appellatio ab ini-
qua sentētia. ¶ Consequē-
ter ponit̄ testiū diligens exami-
natio. [Reuersus est ergo popu-
lus cū festinatione] sup. ad locū
iudicij. [Et dixerunt ei senes] nō
illi qui accusauerūt susannā: sed
alij senes populi. [Ueni z. sede i
medio nostrū] id est in loco iu-
dicij. [z. indica nobis.] supple qđ
liter poterit veritas aperiri. [qđ
tibi deus dedit honores senectu-
ris] id est sapientiā. que solet esse
in antiquis z. senibz. Job. xij. di-
cit qđ i antiq; ē sapia. z. in multo
tpe prudētia. z. iō. s. debes sedere
i loco senioꝝ. s. i loco iudicij. Pu-
to qđ audierant quomō deus
dedit pueris illis: de quoz nu-
mero erat vnus daniel scientiā z.
disciplinā in omni verbo z. scien-
tia. Danieli autē specialiter itelli-
gentiaz visionū z. somnioꝝ. Da-
niel. i. Puto etiā qđ iam fuit iter
pretat̄ somnium nabucho. de qđ
Dan. ij. Et hoc pplus sciebat. il-
lud torū tacet ecclesia. [Et dixit
ad eos daniel. Separate eos ab
inuitē pcul.] supple ne p̄singant
aliud menda cū simile p̄ceden-

ti. [Et dñi dicabo eos.] qz sup.
mibi data est auctoritas a deo i
hoc negocio iudicandi. [Cū autē
diuisi essent alter ab altero.] Tes-
tes enim sunt singillatim exami-
nandi. [Vocauit vnū ex eis z. di-
xit ad eum. Inueterate diez ma-
lorū.] Ex hoc apparet qđ testes qđ
reputant falsi sunt increpandi z.
terrendi. vt p hoc magis appare-
at fraudulētia p̄cendens. [Nūc
venerūt peccata tua.] i. ostēdenē
tibi p penam a deo infligendam
[peccata.] dico [que opabar] pri-
us iudicans iudicia iniqua: in-
nocentes opprimens. dimittens
noxios: dicente dño. [s. Deuter.
xix. z. Jere. xxij.] Innocentem et
iustū nō interficies. [Nunc ergo
si vidisti eum.] id est adolescentē
cum susanna [dic sub qua arbor-
re.] Ex hoc patet qđ testes sūt in-
terrogandi de circūstātis. quia
p hoc deprehendit̄ falsitas z. cō-
tradictio ipsoꝝ. [videns eos lo-
quentes sibi.] Curialiter loquit̄
sicut homo castus z. verecūdus.
non sicut senes impudici: qui di-
xerant. vidimus eos pariter cō-
misceri: z. concubuit cū ea [Qui
ait: sub cyno] nomen est arboris
z. est idem vt dicit̄ qđ lentiscus.
arbor quidem humilis: forlīoꝝ zū
cuius succus labia cōsolidat. vt
dicit glo. [Dixit autē daniel. Re-
cre mentit̄ es in caput tuū.] id ē
ad damnatiōem tui capitis. que
supple de hoc sequit̄. [Ecce ei an-
gelus dñi.] id est iudex. Solenē

enim iudices populi et sacerdotes in scriptura angeli nominari. iuxta illud Malach. ij. Labia sacerdotis custodiant scientiam. et le. rex qui. ex ore eius. quod angelus. dicit. exercit. est. **A**cepta ab eo sententia. id est a sua lege iustissima. **S**cindet te mediu[m] id est faciet de te duas partes fieri. separando animam tuam a corpore per lapidationem. vel ad litteram loquitur de angelo susanne. qui istam damnationem senum. et istam sententiam apud dominum procuravit. **E**t amoto eo iussit venire alium. prius enim amovit eum quod alter veniret. ne posset sibi innuere quid responderet. et dixit ei. **S**emen chanaan et non iuda licet enim esset de tribu iuda: vocat enim tamen semine chanaan. quia imitabat mores chaneorum. **I**ncrepat vero ipsum daniel sicut et primus et eadem causa. ut scilicet terretur deprehendat. unde addit **S**pecies. id est pulchritudo susanne. **D**ecipit te: et concupiscentia subvertit cor tuum. id est mentem tuam subvertit a rectitudine romi et legis. **S**ic faciebat filii israel. id est mulieribus factis et simplicibus. et que erant de communi plebe. super. eas per terrores decipiendo sicut voluistis decipere illam. et ille timores loquebantur vobis. **S**upple in actus neopharum sententio. **S**ed non filia iuda. id est susanna nobiliter genere et moribus. et ad istam de tribu iuda. **S**ustinuit iniquitatem ve-

stram. **I**mpudice voluntati vestre assentiendo. **N**unc ergo dic mihi sub qua arbore comprehenderis eos loquentes sibi. **C**uius iustiter loquitur de actu carnali. **Q**ui ait: sub primo. **N**omen arboris. nec est eadem arbor cum lentisco. ut dicunt aliqui. et bene. quia si esset eadem: tunc non esset discordia in testimonio eorum. ac per hoc non fuissent convicti. **E**t ideo dicendum est quod primus idem est quod primus. sicut dicitur in libro de proprietatibus rerum. **E**t ait Daniel: **R**ecre meritis es et tu in caput. **M**anet ei angelus habens gloriam. id est severam iustam sententiam: ut secet te mediu[m]. id est faciat animam tuam separari a corpore. **E**t interficiat te. id est faciet te interfici. **T**ertio ponit falsorum testimonium demeritio. **E**xclamavit itaque omnis ceterus voce magna. videtes super. in verbis eorum manifestam contradictionem. **E**t benedixerunt deus qui salvat sperantes in se. et contra surrexerunt adversus duos presbiteros. convicerat enim eos daniel de ore suo falsum dixisse testimonium. **F**eceruntque eis sicut male egerant adversus primus. ut facerent secundum legem Moysi. id est secundum legem canonis. que scripta est in lege Moysi **D**euteronomio. xix. **E**t interfecerunt eos. id est sicut dignos morte tradiderunt regi. qui habebat aliam iusticiam quam iussit eos. **S**huri et frigi in igne. secundum modum illius.

Dominica Letare

terre. sicut **Iere. xix. dicit.** Vel aliter [interfecerunt eos] fm legem suā. quia de speciali voluntate regis pmisum fuit iudeis. vt interficerent eos fm legem suam. et ita lapidati fuerunt. **Seqtur.** [Et saluatus est sanguis in notius in illa die] supple ipsa suffanna sic a falsa impositione criminis liberata etc. Post hoc q̄uis ecclesia nō recitet: ponit pro om̄ibz istis gratiarū actio. **Cum dicit.** Helchias autē et vxor eius laudauerunt deū pro filia sua suffanna cū viro suo ioachim. et omnibus cognatis eius. qz in ea nō esset inuēta res turpis. licet enim laudaret deū de liberatione susanne a morte. magis tñ laudauerūt deū p̄ declarationē sue innocentie qz maius bonū est innocentia q̄ sit corporalis vita. **Subiungit autē in fine q̄** [daniel magn⁹ fact⁹ est in respectu ppli a die istar deinceps]. qz ex hoc facto innotuit pplō q̄ spirit⁹ dei in eo erat. et zelus diuine legis: et amor castitatis. **Ex q̄bus patz q̄ illud factum nō p̄tigit tpe dani vel cyri: vt dicunt aliqui. qz tunc Daniel magn⁹ gnus reputabat a pplō: sed contigit in tpe recētis captiuitatē qñ dani. icipiebat reputari magn⁹.**